Edital Uniarp nº. 001/2026 – Propostas selecionadas

A Comissão de Avaliação da Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (Uniarp),

nomeada por Portaria específica, por intermédio de sua Reitora, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a legislação em vigência, após análise das propostas de pesquisa
submetidas ao Edital Uniarp nº. 001/2026 e Edital de Chamada Pública FAPESC n.º
006/2026 – PROEVENTOS 2026 - Fase II, dispõe acerca do ranqueamento das propostas:

Título do projeto: VI Congresso Internacional de Educação e Saúde – CIEDUS; V
Seminário dos Egressos do PPGEB – SER – REMPE; I Congresso de Educação de
Curitibanos e I Congresso de Educação de Porto União.

Proponente: Profa. Dra. Mara Regina Zluhan
Categoria do evento: Internacional (faixa de recurso R$ 75.000,00)
Classificação: 1ª Classificada
Nota: 100% = 10

Título do projeto: V Simpósio Interdisciplinar em Ciências da Saúde – Saúde e
Bem-Estar: Inovação, Sustentabilidade e Impactos na Qualidade de Vida; II Ciclo de
Estudos de Biomedicina; IV Jornada de Fisioterapia; IV Simpósio Multiprofissional em
Estética e Saúde; VI Semana Acadêmica de Educação Física; XI Ciclo de Estudos em
Farmácia; XII Ciclo de Estudos em Medicina; 26ª Semana de Enfermagem; I Simpósio
de Inovação da Medicina Veterinária e I Maratona de Inovação das Ciências da Saúde.

Proponente: Profa. Dra. Ariana Centa
Categoria do evento: Nacional (faixa de recurso R$ 50.000,00)
Classificação: 2ª Classificada
Nota: 95% = 9,5

Título do projeto: Congresso Interdisciplinar sobre Desenvolvimento, Inovação e
Sustentabilidade: Integração entre Ciência, Sociedade e Nova Economia.

Proponente: Prof. Me. Leandro Hupalo
Categoria do evento: Estadual (faixa de recurso R$ 35.000,00)
Classificação: 3º Classificado
Nota: 90% = 9,0

Caçador/SC, 25 de fevereiro de 2026.

Comissão de Avaliação
Portaria Reitoria/Uniarp nº. 005/2026

Dra. Rosana Claudio Silva Ogoshi
Reitora

Universidade Alto Vale do Rio do Peixe - Uniarp